
ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ QUANG KHẢI

Số 24  /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quang Khải, ngày  06   tháng 3  năm 2023

KẾ HOẠCH
tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí  phó Bí thư Đảng uỷ, 

chủ tịch UBND xã với nhân dân thôn Vũ Xá

Thực hiện Quy chế 03 -QC/TU, ngày 18/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 
Hải Dương về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp uỷ đảng, chính 
quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng 
Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí phó Bí thư 
Đảng uỷ, chủ tịch UBND xã với nhân dân thôn Vũ Xá, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH
1. Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và ý kiến của nhân dân; tiếp thu ý kiến 

đóng góp, phản ánh của nhân dân; phát huy quyền làm chủ của nhân dân, đảm bảo 
thực hiện tốt chức năng giám sát của nhân dân trên tất cả các lĩnh vực đời sống, xã 
hội tại cơ sở, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, đóng góp ý kiến xây dựng và 
phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

2. Giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị, các vấn đề còn vướng mắc ở cơ 
sở, tạo sự đồng thuận trong nhân dân đối với việc triển khai thực hiện các chủ 
trương, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

II. YÊU CẦU
- Việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân được thực hiện nghiêm túc, theo 

đúng Quy chế 03-QC/TU, ngày 18/3/2021 của Tỉnh ủy, đảm bảo, thiết thực, tiết 
kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

- Việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sát với thực 
tế tại địa phương; tuân thủ các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, bảo 
đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền và phát huy vai 
trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Hội nghị được tổ chức với phương châm dân chủ, công khai, hiệu quả; bảo 
đảm tạo điều kiện thuận lợi để mỗi người dân được bình đẳng, tham gia đóng góp 
ý kiến, phát biểu và nêu kiến nghị, đề xuất trực tiếp đối với các cơ quan, đơn vị  
hoặc người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ của 
mình. Trong công tác tổ chức phải thực hiện nghiêm túc các quy định phòng chống 
dịch Covid-19, đảm bảo an toàn cho toàn thể hội nghị.

II.THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN
1. Thời gian: Tháng  10/2023;
2. Địa điểm tổ chức: Tại Nhà Văn hóa thôn Vũ Xá
3. Hình thức: Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với đại diện các tầng lớp nhân 
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dân tham dự, trao đổi, bàn bạc, thảo luận để người chủ trì lắng nghe, tiếp thu, giải 
trình các vấn đề mà nhân dân quan tâm (có thể đối thoại trực tuyến linh hoạt theo 
diến biến dịch).

4. Thành phần:
* Đại biểu ở huyện: Mời Đại diện Ban dân vận Huyện ủy
* Đại biểu ở xã:
- Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân, các cán bộ, công chức giúp việc có liên quan, đại diện lãnh đạo MTTQ, 
Hội nông dân, Phụ nữ, CCB, Đoàn thanh niên, Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập 
đò, HTX dịch vụ nông nghiệp, đại biểu HĐND xã khóa XXII ứng cử tại khu vực; 
Thanh tra nhân dân trên địa bàn.

- Đảng ủy viên phụ trách địa bàn thôn Vũ Xá.
* Đại biểu ở thôn:
- Chi ủy chi bộ thôn Vũ Xá; Trưởng, phó thôn; Trưởng Ban công tác Mặt 

trận thôn; trưởng các chi bộ đoàn thể: CCB, Nông dân, Phụ nữ; Đoàn thanh niên; 
Người cao tuổi.

- Cán bộ, đảng viên, nhân dân thôn Vũ Xá có nhu cầu dự tiếp xúc, đối thoại.
III. NỘI  DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ
1. Nội dung đối thoại: Những vấn đề Nhân dân quan tâm liên quan đến tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng và an sinh xã hội 
trên địa bàn thôn Vũ Xá; đặc biệt là việc thực hiện chế độ chính sách, công tác 
quản  lý nhà nước về đất đai, môi trường, rác thải ..

2. Chương trình Hội nghị:
TT Nội dung Người điều hành

1

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Thông qua chương trình Hội nghị; Nội quy Hội nghị
- Giới thiệu Chủ tọa Hội nghị và các thành viên tham 
gia trả lời đối thoại
- Phân công Thư ký tổng hợp các ý kiến của nhân dân

Đ/c  Văn phòng 
HĐND&UBND xã

2 Quán triệt nội dung Hội nghị Chủ trì Hội nghị
3  Nhân dân tham gia phát biểu ý kiến Chủ trì Hội nghị

4
 Lãnh đạo UBND xã và đại diện lãnh đạo, các cơ quan 
chuyên môn xã có liên quan phát biểu ý kiến (báo cáo, 
giải trình) về những vấn đề mà nhân dân đã nêu

Chủ trì Hội nghị

5 Nhân dân tiếp tục có ý kiến trao đổi Chủ trì Hội nghị
6  Kết luận Hội nghị Chủ trì Hội nghị
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cấp ủy đảng, chính quyền
- Cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo, bảo đảm việc thực hiện Quy chế tiếp xúc, 

đối thoại của người đứng đầu chính quyền với nhân dân
- UBND xã cấp kinh phí tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại; bảo đảm các 

điều kiện cần thiết để tổ chức tiếp xúc, đối thoai; chỉ đạo các cơ quan duy trì trật tự 
an ninh theo quy định của pháp luật

2. Công chức chuyên môn thuộc UBND xã và các ngành, đoàn thể có 
liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, chủ động 
phối hợp với Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội 
xã, chi ủy chi bộ, Trưởng, phó; Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn; trưởng các chi 
hội đoàn thể: CCB, Nông dân, Phụ nữ; Đoàn thanh niên; Người cao tuổi, cán bộ, 
đảng viên thôn Vũ Xá nắm bắt tình hình dư luận trong cán bộ, đảng viên và nhân 
dân về những vấn đề liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách của xã nghiên cứu 
chuẩn bị các nội dung giải trình, làm rõ, trả lời nhân dân.

Các công chức chuyên môn có trách nhiệm tham mưu cho Đảng ủy, UBND 
chuẩn bị các nội dung liên quan đến Hội nghị tiếp xúc, đối thoại và trả lời ý kiến 
của công dân theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội có trách nhiệm thường 
xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân 
dân; tổng hợp các ý kiến, kiến nghị để kịp thời đề xuất với người đứng đầu chính 
quyền tổ chức tiếp xúc, đối thoại về những vấn đề nhân dân bức xúc, quan tâm. 
Tham gia đoàn tiếp xúc, đối thoại của chính quyền và giám sát việc thực hiện 
những kết luận sau buổi tiếp xúc, đối thoại.

3. Văn phòng HĐND &UBND xã

- Tham mưu xây dựng ké hoạch và làm công tác tổ chức tại Hội nghị.
- Phát hành giấy mời và mời các thành phần đại biểu của xã tham dự Hội 

nghị, chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị.
- Phối hợp với chi ủy chi bộ, trưởng thôn thôn Vũ Xá trong việc kiểm tra 

công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị.
- Sau Hội nghị, tham mưu cho chủ tịch UBND xã ban hành Kết luận giao 

nhiệm vụ cho các bộ phận chuyên môn của UBND xã, cơ quan, đơn vị giải quyết 
và trả lời các ý kiến, kiến nghị của nhân dân chưa được trả lời tại Hội nghị tiếp xúc 
đối thoại.

- Thông báo kết luận của người chủ trì sau khi kết thúc Hội nghị tiếp xúc, 
đối thoại với Khối dân vận, Mặt trận Tổ quốc cùng cấp và các cơ quan liên quan

- Hoàn thiện hồ sơ Hội nghị tiếp xúc đối thoại theo quy định.
Khối dân vận xã có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện quy chế tiếp xúc, đối 

thoại trực tiếp của người đứng đầu chính quyền với nhân dân.
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Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa đồng chí Chủ 
tịch UBND xã với nhân dân thôn Vũ Xá. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, 
bộ phận chuyên môn, các ngành, đoàn thể có liên quan và chi ủy chi bộ, trưởng 
thôn Vũ Xá căn cứ kế hoạch chủ động tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện 
nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các đơn vị báo cáo kịp thời về UBND xã 
(Qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (để báo cáo);
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- TT ĐU, TT HĐND, lãnh đạo UBND xã;
- Khối Dân vận Đảng ủy;
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH xã;
- Công chức xã;
- Chi bộ thôn Vũ Xá;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận
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